UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS E AMBIENTAIS
LABORATÓRIO DE MICROBIOLOGIA DO SOLO

EDITAL 01/2025 - EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

OU TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO

 O Coordenador do Laboratório de Microbiologia do Solo da UFSM Prof. Dr. Rodrigo
Ferreira da Silva torna público a abertura de inscrições para seleção de Bolsistas referente a
bolsa de Iniciação Científica obtida junto ao Edital 017/2025 – IC Unificado (PRPGP/UFSM)
destinado a acadêmicos regularmente matriculados nos cursos de: Agronomia, Engenharia
Florestal e Engenharia Sanitária e Ambiental da UFSM, Campus Frederico Westphalen, para
realizar atividades nos anos de 2025/2026. As informações sobre a bolsa e os demais detalhes
sobre requisitos e exigências do bolsista constam no Edital 017/2025 – IC Unificado e que
devem ser consultadas antes de se submeter ao processo de seleção.

1 OBJETO
Título do Projeto Produção de fertilizantes remineralizadores do solo bioativos
Unidade de Ensino Campus Frederico Westphalen
Departamento/Laboratório  Departamento de ciências Agronômicas e Ambientais
Registro na UFSM n° 059859
Área do CNPq (3º nível) Ciências Agrárias

1 DO CRONOGRAMA
ATIVIDADE DATA
Período de inscrições  01/07/2025 a 06/07/2025
Avaliação dos candidatos 07/07/2025
Divulgação do resultado preliminar 08/07/2025
Prazo para solicitação de reconsideração do resultado 09/07/2025
Análise dos pedidos de reconsideração 10/07/2025
Envio do resultado final do Edital para publicação no
portal de oportunidades de bolsas

Até 18/07/2025

Indicação do bolsista no Portal Conforme cronograma das cotas PROBIC e
PIBIC do Edital 017/2025 – IC Unificado

Período de vigência da bolsa e atividades do bolsista 01 de setembro de 2025 a 31 de agosto de
2026

 2 DAS INSCRIÇÕES
2.1 Período: 01/07/2025 (a partir das 12:00 horas) a 06/07/2025 (até as 18:00 horas).
2.2 Local: On-line via e-mail endereçado à (rodrigosilvaufsm@gmail.com). É de responsabilidade
do candidato a checagem (confirmação) da inscrição.
2.3 Candidatos: Acadêmicos do Curso de Agronomia, Engenharia Florestal, ou Engenharia
Sanitária e Ambiental, Campus Frederico Westphalen.
2.4 Documentos obrigatórios: comprovante de matrícula atualizado, cópia do histórico escolar
atualizado, ficha de Inscrição do candidato a bolsista devidamente preenchida (Anexo 1) e
questionário de experiências individuais devidamente preenchido (Anexo 2). Os documentos
devem ser enviados para o e-mail rodrigosilvaufsm@gmail.com

3 DO PROCESSO SELETIVO
3.1 Análise do histórico escolar do candidato com peso 4,0.
3.2 Análise do questionário de experiências individuais do candidato com peso 6. Os candidatos
serão avaliados considerando suas competências, habilidades e suas experiências em atividades
relacionadas à temática do projeto conduzidos na área de Biologia e Microbiologia do solo.
3.3 Os(as) candidatos(as) aprovados(as) serão classificados(as) na ordem decrescente das
notas finais obtidas pela soma dos itens 3.1 e 3,2. Em caso de empate, serão considerados os
seguintes critérios sequenciais: possuir benefício socioeconômico (BSE) na UFSM; maior
experiência em atividades relacionadas à temática do projeto; e, maior idade. Serão
considerados aptos aqueles candidatos com nota igual ou maior do que 7,0 (sete vírgula zero),
sendo indicado o mais bem classificado, enquanto que os demais aptos são automaticamente
considerados suplentes em caso de desistência ou substituição de bolsista indicado.
3.4 Os Recursos devem ser redigidos e enviados via e-mail de contato até às 18:00 horas do dia
09/07/2025.

4 DA BOLSA E DAS VAGAS
4.1 Este edital visa à seleção de candidatos para bolsas referentes ao edital IC - UNIFICADO e o
candidato selecionado terá direto a uma cota de bolsa, de acordo com a distribuição efetuada pelo
professor, cujo valor é definido pelo CNPq e terá duração de doze meses a partir de 01/09/2025.
4.2 A implementação da bolsa ao(s) aluno(s) classificados fica condicionada a liberação da(s)
cota(s) de bolsa(s) obtida(s) junto aos editais de concessão aos docentes em atendimentos ao
cronograma e exigências específicas das agências de fomento que disponibilizam as cotas
(CNPq ou FAPERGS) para indicação do aluno bolsista.

5 DOS REQUISITOS
5.1 Estar regularmente matriculado no Curso de Agronomia, Engenharia Florestal, ou Engenharia
Sanitária e Ambiental da Universidade Federal de Santa Maria, Campus de Frederico Westphalen.
5.2 Possuir conta corrente pessoal em banco indicado no respectivo edital (IC - UNIFICADO),
para viabilizar o pagamento da bolsa. Não será permitida conta poupança ou conta conjunta.
5.3 Não ter vínculo empregatício ou outra bolsa de qualquer natureza.
5.4 Cumprir o plano de atividades da bolsa em jornada de 20 (vinte) horas semanais.
5.5 O não atendimento dos itens acima mencionados implicará no cancelamento da bolsa.

6 DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E CLASSIFICAÇÃO
6.1 O resultado preliminar será divulgado no site do campus Frederico Westphalen e o resultado
final no site da UFSM.
6.2 A seleção do bolsista é prerrogativa do Coordenador do Projeto e será de sua inteira
responsabilidade, respeitando a Resolução 176/2024 da UFSM e as Resoluções RN 017/2006 (e
seus anexos) e RN 023/2008 do CNPq. Cabe ao Coordenador do Projeto à definição dos
requisitos, avaliação, seleção do bolsista e julgamento dos recursos.

7 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1 Os casos omissos serão resolvidos pelo Coordenador do Projeto.
7.2 Outras informações podem ser obtidas diretamente com o Coordenador do projeto.

Frederico Westphalen, 27 de junho de 2025

Professor Rodrigo Ferreira da Silva

Dr. Ciência do Solo
Coordenador do projeto

(ANEXO 1)

Ficha de Inscrição do Candidato

Nome:         Matrícula:

Curso:         Semestre:

Disponibilidade de horário:

(  ) de 10 a 12 hs;

(   ) de 12 a 16 hs;

(   ) de 16 a 20 hs;

(   ) de 20 a 24 hs

Media das notas nas disciplinas:

_________________________________
Assinatura, Cidade, data.

(Anexo 2)

QUESTIONÁRIO DE EXPERIÊNCIAS INDIVIDUAIS

Deverá ser entregue preenchido junto com a inscrição!

1) O que lhe motiva a concorrer à bolsa de iniciação científica (IC)?

2) Você tem alguma experiência de trabalhos em IC? O que você desenvolveu?

3) Já teve algum orientador durante o Curso?

4) Você acha que consegue conciliar tempo para o desenvolvimento do seu Curso com

mais atividades diárias de IC? Explique.

5) Você já trabalhou em grupo? Qual foi o resultado?

6) Já teve reprovações no Curso de graduação? Qual o motivo das reprovações?

7) Ao longo do ano você tem tempo e disposição para trabalhos aos sábados, domingos e

feriados?

8) Com a iniciação científica você pretende dar continuidade aos estudos? E, quem sabe

fazer um Curso de Mestrado?

9) Caso não consiga a bolsa está disposto(a) a trabalhar na IC como voluntário?